faciat, ueluti qui uim non faciat aut fructus non liceatur, aut qui fructus licitationis satis non det, aut si sponsiones non faciat, sponsionumue iudicia non accipiat, siue possideat, restituat aduersario possessionem, siue non possideat, uim illi possidenti non faciat. itaque, etsi alias potuerit interdicto UTI POSSIDETIS uincere, si cetera ex interdicto fecisset, si non fecit tamen, per interdictum secundarium uincitur.¹ . . . / . . .

V p. 247 **171.** *Temeritas tam agentium quam eorum cum quibus agitur modo*² pecuniaria poena, modo iurisiurandi religione, *(modo metu infamiae)*³ coercetur eaque praetor . . . ideo⁴ . . . aduersus infitiantes

V p. 248 *ex quibusdam* / causis dupli actio constituitur, ueluti si iudicati aut depensi aut damni iniuriae aut legatorum per damnationem relictorum nomine agitur; ex quibusdam causis sponsionem facere permittitur, ueluti de pecunia certa credita et pecunia constituta; sed certae quidem creditae pecuniae tertiae partis, constitutae uero pecuniae partis dimidia. **172.** Quodsi neque sponsionis neque dupli actionis periculum ei cum quo agitur iniungatur, ac ne statim quidem ab initio pluris quam simpli sit actio, permittit praetor iurisiurandum exigere NON CALUMNIAE CAUSA INFITIAS IRE. unde quamuis heredes uel qui heredum loco habentur . . .⁵ obligati sint, item feminis pupillisque *excusatio sit* a⁶ periculo sponsionis, iubet tamen eos iurare. **173.** Statim autem ab initio pluris quam simpli actio est ueluti furti manifesti quadrupli, nec manifesti dupli, concepti et oblati tripli. nam ex his causis et aliis quibusdam, siue quis neget siue fateatur, pluris quam simpli est actio.

174. Actoris quoque calumnia coercetur modo calumniae iudicio, modo contrario, modo iureiurando, modo restipulatione.

175. Et quidem calumniae iudicium aduersus omnes actiones

¹ Huschke's conjectures. The remaining 14 lines of V 246 are illegible except for a few words, notably: *quamuis hanc opinion(em)* . . . (*Sabi*)*nus et Cassius secuti fuerint*. The first 21 lines of V 247 are in an even worse state. The evidence does not seem to permit of even a conjectural restoration.

² So Krüger, from Inst. 4, 16 pr.

³ So Inst., but if Gaian, apparently omitted by V.

⁴ *ueideo* (?), preceded by 2 and followed by space for some 25 illegible letters.

⁵ Studemund thought *simplo tenus* possible.

⁶ So Mommsen. Krüger, Girard, and Kübler: *eximantur*, emending to *feminae pupillique*.

§ 171. Cf. Inst. 4, 16 pr. 1. *aduersus infitiantem*: G. 4, 9 &c. *sponsionem facere*: G. 4, 13. 180. 181. Cic. p. Rosc. com. 4, 10; 5, 14. § 172. Cf. Inst. 4, 16, 1. C. 2, 58 (59), 2 pr. (A.D. 531). Nou. 49, c. 3 (A.D. 537). § 173. Cf. Inst. 4, 16, 1. 4, 6, 21. G. 3, 189-91. § 174. Cf. Inst. 4, 16, 1. *calumniae*